
４．製造業を巡る最近の情勢と中小企業に求められる機能４．製造業を巡る最近の情勢と中小企業に求められる機能

①系列取引の変化

約２割が過去１０年間で系列外からの調達を増加させている。
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備考：上場・店頭公開企業の製造業企業を対象としたアンケート調査結果。
有効回答数394社。

資料：経済産業省調べ（2004年12月）（『平成16年度ものづくり白書 』より）。

業種別にみた取引関係の変化

※サンプル数10社以上の業種のみ。業種名横の（）はサンプル数 。
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②取引関係の変化の理由
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コストの低下を図るため

納期のスピードを上げるため

品質の向上を図るため

多品種少量生産を可能にするため

機密事項の漏洩を防ぐため

ノウハウの流出を防ぐため

その他

系列外取引が増加(71)

系列内取引が増加(27)

備考：上場・店頭公開企業の製造業企業を対象としたアンケート調査結果。
有効回答数394社（複数回答）。

資料：経済産業省調べ（2004年12月）（『平成16年度ものづくり白書 』より）。
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③製造業の生産拠点の展開

全般的に製造業の海外生産比率は増大。

備考： １．海外生産比率＝海外現地法人売上高／（海外現地法人売上高＋国内法人売上高）×100
２．「海外現地法人」とは、「子会社（日本側出資比率が10％以上の海外法人）」と「孫会社（日本側出資比率が50％

超の子会社が50％超の出資を行っている海外法人）」を指す。
３．「電気機械」には「情報通信機械」を含む。

資料：経済産業省「海外事業活動基本調査」、財務省「法人企業統計年報」 ２１



④国内生産拠点の見直し

～見直される国内事業環境～

材料、部品などで高い技術力を有する企業群が国内に集積しており、先端製品
生産のために必要な産業集積力を充分に活用でき、工場の早期立上げに有利
であること。

日本企業が強みとする製造技術のノウハウの海外流出を回避するためのブラッ
クボックス化を推進しやすいこと。

国内消費者ニーズを把握し、それを反映した製品化のために必要となる技術
開発と生産工程への応用が必要であり、国内では研究開発と、生産体制に結
びつけるまでの過程を一体化出来ること。

資料：『平成16年度ものづくり白書 』より。
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⑤大規模な設備投資の事例（予定を含む。2005年8月現在。）

NECｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ（NEC山形・山形県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ｼｽﾃﾑLSI生産ﾗｲﾝNECｴﾚｸﾄﾛﾆｸｽ（NEC山形・山形県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ｼｽﾃﾑLSI生産ﾗｲﾝ

東芝 （大分工場・大分県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ｼｽﾃﾑLSI生産ﾗｲﾝ
東芝 （四日市工場・三重県） 300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ﾌﾗｯｼｭﾒﾓﾘ生産ﾗｲﾝ

東芝 （大分工場・大分県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ｼｽﾃﾑLSI生産ﾗｲﾝ
東芝 （四日市工場・三重県） 300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ﾌﾗｯｼｭﾒﾓﾘ生産ﾗｲﾝ

松下電器産業（魚津工場・富山県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ｼｽﾃﾑLSI生産ﾗｲﾝ松下電器産業（魚津工場・富山県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ｼｽﾃﾑLSI生産ﾗｲﾝ

ｼｬｰﾌﾟ（亀山工場・三重県）大型液晶ﾊﾟﾈﾙ（第6世代）、大型液晶ﾃﾚﾋﾞ
ｼｬｰﾌﾟ（亀山第2工場・三重県）大型液晶ﾊﾟﾈﾙ（第8世代）
ｼｬｰﾌﾟ（三重第3工場・三重県）ｼｽﾃﾑ液晶

ｼｬｰﾌﾟ（亀山工場・三重県）大型液晶ﾊﾟﾈﾙ（第6世代）、大型液晶ﾃﾚﾋﾞ
ｼｬｰﾌﾟ（亀山第2工場・三重県）大型液晶ﾊﾟﾈﾙ（第8世代）
ｼｬｰﾌﾟ（三重第3工場・三重県）ｼｽﾃﾑ液晶

松下電器産業（松下ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ・大阪府）PDP、ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾚﾋﾞ
松下電器産業（松下ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ・兵庫県）PDP、ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾚﾋﾞ

松下電器産業（松下ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ・大阪府）PDP、ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾚﾋﾞ
松下電器産業（松下ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ・兵庫県）PDP、ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾚﾋﾞ

富士通日立ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ（宮崎事業所・宮崎県）PDP富士通日立ﾌﾟﾗｽﾞﾏﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲ（宮崎事業所・宮崎県）PDP
ｷﾔﾉﾝ（大分ｷﾔﾉﾝ・大分県）ﾃﾞｼﾞﾀﾙｶﾒﾗ・ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾋﾞﾃﾞｵｶﾒﾗｷﾔﾉﾝ（大分ｷﾔﾉﾝ・大分県）ﾃﾞｼﾞﾀﾙｶﾒﾗ・ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾋﾞﾃﾞｵｶﾒﾗ

三洋電機（二色の浜工場・大阪府）太陽電池三洋電機（二色の浜工場・大阪府）太陽電池

富士写真ﾌｨﾙﾑ（富士ﾌｨﾙﾑ九州・熊本県）

液晶ﾊﾟﾈﾙ用偏光板保護ﾌｨﾙﾑ新工場

富士写真ﾌｨﾙﾑ（富士ﾌｨﾙﾑ九州・熊本県）

液晶ﾊﾟﾈﾙ用偏光板保護ﾌｨﾙﾑ新工場

ﾄﾖﾀ自動車（ｴﾝｼﾞﾝ工場・福岡県）ｴﾝｼﾞﾝ工場ﾄﾖﾀ自動車（ｴﾝｼﾞﾝ工場・福岡県）ｴﾝｼﾞﾝ工場

日産自動車（九州工場・福岡県）塗装ﾗｲﾝの更新日産自動車（九州工場・福岡県）塗装ﾗｲﾝの更新

ｴﾙﾋﾟｰﾀﾞﾒﾓﾘ（広島ｴﾙﾋﾟｰﾀﾞﾒﾓﾘ・広島県）

300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応DRAM工場

ｴﾙﾋﾟｰﾀﾞﾒﾓﾘ（広島ｴﾙﾋﾟｰﾀﾞﾒﾓﾘ・広島県）

300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応DRAM工場

ソニー（ｿﾆｰｾﾐｺﾝﾀﾞｸﾀ九州・長崎県）

300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応超高速ﾌﾟﾛｾｯｻ生産ﾗｲﾝ増設

ソニー（ｿﾆｰｾﾐｺﾝﾀﾞｸﾀ九州・長崎県）

300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応超高速ﾌﾟﾛｾｯｻ生産ﾗｲﾝ増設

ﾙﾈｻｽﾃｸﾉﾛｼﾞ（ﾄﾚｾﾝﾃｨﾃｸﾉﾛｼﾞｰｽﾞ・茨城県）

300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応量産ﾗｲﾝ増設

ﾙﾈｻｽﾃｸﾉﾛｼﾞ（ﾄﾚｾﾝﾃｨﾃｸﾉﾛｼﾞｰｽﾞ・茨城県）

300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応量産ﾗｲﾝ増設

IPSｱﾙﾌｧﾃｸﾉﾛｼ（日立ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲｽﾞ茂原事業所・千葉県）

薄型ﾃﾚﾋﾞ向け大型液晶ﾊﾟﾈﾙ（第6世代）

IPSｱﾙﾌｧﾃｸﾉﾛｼ（日立ﾃﾞｨｽﾌﾟﾚｲｽﾞ茂原事業所・千葉県）

薄型ﾃﾚﾋﾞ向け大型液晶ﾊﾟﾈﾙ（第6世代）

信越化学（白河工場・福島県）300ﾐﾘｼﾘｺﾝｳｪﾊｰ増設信越化学（白河工場・福島県）300ﾐﾘｼﾘｺﾝｳｪﾊｰ増設

日産自動車（いわき工場・福島県）高級車用ｴﾝｼﾞﾝ日産自動車（いわき工場・福島県）高級車用ｴﾝｼﾞﾝ

日産自動車（横浜工場・神奈川県）基幹部品の能力増強日産自動車（横浜工場・神奈川県）基幹部品の能力増強

100億円

900億円

110億円

700億円

1,100億円

750億円

150億円

2,000億円

2,700億円

約6,000億円

1,000億円超

530億円

約100億円

340億円

600億円

950億円

128億円

1,500億円

1,500億円

920億円

1,300億円

650億円

富士通（三重工場・三重県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ﾛｼﾞｯｸLSI生産ﾗｲﾝ富士通（三重工場・三重県）300ﾐﾘｳｪﾊｰ対応ﾛｼﾞｯｸLSI生産ﾗｲﾝ1,600億円
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⑤大規模な設備投資の事例（予定を含む。2005年8月現在。）



⑥国内立地した理由

市場への近さを主な理由として国内に生産拠点を整備する製造業企業が多い。
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その他 1位 2位 3位

備考：上場・店頭公開企業の製造業企業を対象としたアンケート調査結果。
近年国内に生産工場を整備（増設を含む）した企業のうち、最終組立工場を整備した54社に国内に

立地した理由を訊き、理由としての上位から１位、２位、３位の別に集計したもの。

資料：経済産業省調べ（2004年12月）（『平成16年度ものづくり白書 』より）。
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⑦中小企業に求められる経済機能

ＱＣＤ（Ｑ：品質、Ｃ：コスト、Ｄ：納期） 対応、モジュール化への対応力、高い技術力

と開発分野での提案力

技術力・競争力の高い中小企業を製造業の生産システムの中に位置付けること

により、イノベーションと需要創出の好循環をもたらす柔軟かつ強靭な生産構造
の構築が可能
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